W Województwie Kaliskim znajdowały się także Pызdry, które w okresie funkcjonowania Księstwa Warszawskiego należały do Departamentu Poznańskiego. W 1815 roku miasto zostało zajęte przez Prusaków, co wywołało drobny konflikt graniczny⁴. Podział administracyjny w takim kształcie przetrwał do 7 marca (23 lutego starego stylu) 1837 roku, kiedy ukazem cara Mikołaja I województwa zostały zastąpione guberniami (zmiana dotyczyła tylko nazewnictwa)⁵. Podział na gubernie funkcjonował do 1918 roku, a więc do końca istnienia Królestwa Polskiego, przy czym zmieniała się liczba guberni oraz obszar, jaki poszczególne z nich obejmowały.

1 nr 2, s. 115-120), art. 1, 5.

³ *Ibidem*, art. 5. W tekście postanowienia Powiat Warcki zapisany został jako *Wartski*, a Radomszczański jako *Radomski*.

⁴ J. Zdrada, *Historia Polski 1795 – 1914*, Warszawa 2015, s. 268.

⁵ *Ukaz Najwyższy z dnia 23 lutego / 7 marca 1837 r. zmieniający nazwanie dotychczasowych województw na gubernie* (Dziennik Praw Królestwa Polskiego, t. 20 nr 2, s. 412-417), art. 1.

Już w 1845 roku nastąpiły zmiany. Mikołaj I ukazem z dnia 9/21 sierpnia 1844 roku zmniejszył liczbę guberni z ośmiu do pięciu. Gubernia Kaliska została zlikwidowana, a jej ziemie włączono do Guberni Warszawskiej⁶. W 1867 roku, na mocy Ustawy z dnia 19/31 grudnia 1866 roku o zarządzie gubernialnym i powiatowym w guberniach Królestwa Polskiego, liczba guberni wzrosła do dziesięciu. Gubernie dzieliły się na powiaty (z dotychczasowych 39 powstało 85), a powiaty na gminy. Gubernia Kaliska została reaktywowana, ale w zmienionych granicach.

Tworzyli oni zwarte skupiska i żyli w zorganizowanych strukturach, czyli opisanych w poprzedniej części gminach, których funkcjonowanie odnosiło się do niemal każdego aspektu życia. Stąd też władze państwowe zainteresowały się owymi strukturami, przeprowadzając spisy ludności oraz rejestrując

⁶ Ukaz Najwyższy z dnia 9/21 sierpnia 1844 r. ustanawiający w miejsce dotychczasowych ośmiu guberni w Królestwie Polskim, pięć guberni (Dziennik Praw Królestwa Polskiego, t. 34 nr 109, s. 452-459), art. 1, 2.

⁷ Ustawa z dnia 19/31 grudnia 1866 r. o zarządzie gubernialnym i powiatowym w guberniach Królestwa Polskiego (Dziennik Praw Królestwa Polskiego, t. 66 nr 219, s. 118-193), art. 1, 2, aneks do art. 2; J. Zdrada, op. cit., s. 527.

⁸ H. Grossman, *Struktura społeczna i gospodarcza Księstwa Warszawskiego.

1, s. II-XLVII).
2. *Ukaz Najwyższy z dnia 20 grudnia 1821 r. / 1 stycznia 1822 r. o zniesieniu kahalów, zaprowadzeniu dozorów bóżniczych i użyciu tychże do pomocy w rozkładzie podatków skarbowych* (Dziennik Praw Królestwa Polskiego, t. 7 nr 31, s. 275-278).
3. *Ukaz Najwyższy z dnia 23 lutego / 7 marca 1837 r. zmieniający nazwanie dotychczasowych województw na gubernie* (Dziennik Praw Królestwa Polskiego, t. 20 nr 2, s. 412-417).
4. *Ukaz Najwyższy z dnia 9/21 sierpnia 1844 r. ustanawiający w miejsce dotychczasowych ośmiu guberni w Królestwie Polski, pięć guberni* (Dziennik Praw Królestwa Polskiego, t. 34 nr 109, s. 452-459).
5. *Postanowienie Namiestnika Królestwa Polskiego z dnia 16 stycznia 1816 r. o podziale Królestwa Polskiego na Województwa, Obwody i Powiaty* (Dziennik Praw Królestwa Polskiego, t.

*Postanowienie Komisji Rządowej Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego z dnia 24 kwietnia 1821 r. o wyborze nadzorców bóżniczych i o rachunkowości funduszków bóżniczych* (Przepisy odnoszące się do czynności rządów gubernialnych i naczelników powiatowych. Wydział Wyznań, s. 150-153).
9. *Ustawa z dnia 19/31 grudnia 1866 r. o zarządzie gubernialnym i powiatowym w guberniach Królestwa Polskiego* (Dziennik Praw Królestwa Polskiego, t. 66 nr 219, s. 118-193).

III. Publikacje zwarte

1. Cohen A., *Talmud*, Wydawnictwo Cyklady, Warszawa 2002.
2. De Lange N., *Judaism*, Oxford University Press, Oxford – New York 1986.